
COMUNE DI BASCIANO
Provincia di Teramo

FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE -
AMMINISTRIVA - PUBBL.ISTR. - SERVIZI ALLA

PERSONA - CED

REGISTRO GENERALE N. 185 del 03/04/2024

Determina del Responsabile del Servizio N. 82 del 03/04/2024
PROPOSTA N. 219 del 03/04/2024

OGGETTO: SELEZIONE PER PROGRESSIONE ORIZZONTALE PER I  DIPENDENTI A TEMPO
INDETERMINATO  DEL  COMUNE  DI  BASCIANO  CON  DECORRENZA  DAL
01.01.2023 - NOMINA COMMISSIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che: 

• con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  50 in data  30.12.2023 esecutiva ai  sensi di
legge,  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione
(NADUP) - periodo 2024/2026 (art 170, comma 1 del D.Lgs n. 267/2000);
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 in data 30.12.2023, esecutiva ai  sensi di
legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 ai sensi dell'art 151, D.Lgs
n. 267/2000 e dell'art 10 del D.Lgs n. 118/2011; 
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 03.01.2024, esecutiva ai sensi di legge è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG)  2024/2026   ai  sensi  dell'art  169  del  D.Lgs
267/2000;
• con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 20.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, introdotto nel
nostro ordinamento dall’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito in Legge n. 131/2021; 
Considerato l'art.23 del D.Lgs. n.150 del 27.10.2009 il quale dispone:

- comma 1: "Le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente le progressioni economiche
di cui all'articolo 52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, come introdotto
dall'articolo 62 del presente decreto, sulla base di quanto previsto dai contratti collettivi nazionali e
integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili";

- comma 2: "Le progressioni economiche sono attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di
dipendenti,  in relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e
collettivi rilevati dal sistema di valutazione";

Considerato  altresì l’art.52, comma 1 bis, del D.Lgs. n.165/2001 il quale dispone: comma 1 bis:
"...Le  progressioni  all'interno  della  stessa  area  avvengono  secondo  principi  di  selettività,  in
funzione  delle  qualità  culturali  e  professionali,  dell'attività'  svolta  e  dei  risultati  conseguiti,
attraverso l'attribuzione di fasce di merito...";

Visto l’art.16 del vigente CCNL Funzioni Locali 2016/2018 del 21/05/2018, ora art. 14 del vigente
C.C.N.L. 16/11/2022, che disciplina la "Progressione economica all’interno della categoria";

Visto il verbale della Delegazione trattante, sottoscritto definitivamente in data 13.11.2023, prot n.
7644 del  23.11.2023 da  cui  risulta  che,  in  sede di  Contrattazione  decentrata  integrativa  è  stata
approvata  la  destinazione  nel  fondo  per  le  risorse  decentrate  della  somma  di  €  750,00  per  le
progressioni economiche orizzontali decorrenza 2023; 

FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE -AMMINISTRIVA - PUBBL.ISTR. - SERVIZI ALLA PERSONA - CED - REGISTRO GENERALE N. 185 del
03/04/2024 - Pag. 1 di 3



Richiamato  il  CCDI  del  personale  dipendente  del  Comune  di  Basciano,  relativo  agli  anni
2023/2025 ed in particolare l’art 7 – il quale definisce le procedure per le progressioni economiche
all’interno delle categorie;;

Riscontrato che con deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 13.11.2023, esecutiva ai sensi
di  legge,  relativa  all’approvazione  dell’ipotesi  di  accordo  ed  autorizzazione  alla  sottoscrizione
definitiva, si è proceduto a disporre tra l’altro che la somma destinata alle progressioni economiche
orizzontali per il 2023, venga destinata alle seguenti categorie e posizioni economiche:

CATEGORIA N. DIPENDENTI COSTO PROGRESSIONE

CAT. C1 1                              750,00

1                              750,00   

Che quota limitata del 50% degli aventi diritto è rappresentata da un numero pari a 1 e quindi la
somma destinata alle progressione orizzontali è pari ad Euro 750,00, ricompresa nel fondo, riservata
all’area degli Istruttori, già cat C;

Atteso che:

• con  determinazione  n.  44/94  Reg.  Gen.  del  14/02/2024  è  stato  approvato  l’avviso  di
selezione  per  l’attribuzione  della  progressione  economica  per  le  categorie  indicate  in
premessa;

• l’avviso è stato pubblicato per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line del Comune di
Basciano  nonché  trasmesso  a  tutti  i  Responsabili  affinché  ne  diano  informazione  ai
dipendenti ascritti al proprio settore;

• essendo scaduti i termini di presentazione delle domande di partecipazione alla selezione, si
rende necessario procedere alla nomina della commissione giudicatrice;

Visto l’art.5  dell’avviso  di  selezione  del  bando  che  disciplina  le  modalità  di  nomina  della
commissione stessa;

Esaminate le vigenti disposizioni di legge in materia di conferimento degli incarichi e le condizioni
di compatibilità dei soggetti cui affidare l’incarico di cui trattasi.

Visti:

• il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali, ex D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii.; 
• il Decreto Sindacale n. 6/2023 del 30.12.2023 prot n. 8291/2023 del 30.12.2023, di 
autorizzazione all'esercizio delle funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3 del Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000. n.267;

Attesa  la  propria  competenza,  rientrando il  presente atto  tra  i  compiti  di  gestione corrente del
servizio

DETERMINA

per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  si  intendono  integralmente  riportate  nel  presente
dispositivo e, per l'effetto:
FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE -AMMINISTRIVA - PUBBL.ISTR. - SERVIZI ALLA PERSONA - CED - REGISTRO GENERALE N. 185 del

03/04/2024 - Pag. 2 di 3



1) DI NOMINARE, come segue, la commissione giudicatrice della selezione, riservata al 
personale dipendente a tempo indeterminato del Comune di Basciano, per l’attribuzione della 
progressione economica all’interno delle categorie definite nelle premesse:

• Dott. Marco Viviani, Responsabile Area II°  – Presidente;
• Geom. Donato D’Evangelista, Responsabile Area III° – componente;
• Dott.ssa Valentina Di Lorenzo, dipendente cat. C Area II° - componente;
• Ing. Giulia Di Simone, dipendente cat C Area III° - segretario verbalizzante. 

2) DI PRECISARE che ai membri della commissione non spetta alcun compenso e/o rimborso.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il  Responsabile  di  Servizio,  ai  sensi  dell’art.  147/bis  del  TUEL  267/2000  e  dell’art.  11  del
Regolamento sui controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 219 del 03/04/2024 esprime parere
FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Dott.  VIVIANI MARCO in data
03/04/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità
contabile della Proposta n.ro 219 del 03/04/2024 esprime parere: FAVOREVOLE

Basciano, lì 03/04/2024
Il Responsabile del Servizio

Dott. VIVIANI MARCO

FINANZIARIA - TRIBUTI - PERSONALE -AMMINISTRIVA - PUBBL.ISTR. - SERVIZI ALLA PERSONA - CED - REGISTRO GENERALE N. 185 del
03/04/2024 - Pag. 3 di 3


